通              知
中華民國 112 年 11 月 07 日

聯絡人：林嘉瑛 組長

楊子岳 辦事員

聯絡電話：2717162

主旨：有關財團法人高等教育評鑑中心基金會(以下簡稱評鑑中心)新
週期委託辦理品質保證認可作業說明及「109 年度下半年大專

校院委託辦理品質保證認可」自我改善計畫及執行情形，擬請

各院、系配合。

說明：

一、依據評鑑中心 112 年 11 月 2 日電子郵件(詳如附件 1)辦理及校

長 112 年 11 月 6 日裁示辦理。

二、本校上一週期品質保證認可有效期限為 110 年 1 月 1 日至 115

年 12 月 31 日止。評鑑中心為辦理新週期委託辦理品質保證認

可作業，於 112 年 11 月 2 日以電子郵件調查，請各校回復參加

之意願，並經 112 年 11 月 6 日校長裁示全校各系所以參加評鑑
中心之委託系所品質保證認可作業為原則。

三、新週期委託辦理品質保證認可作業重點說明如下:

(一)新週期認可期限為 116 年 1 月 1 日至 121 年 12 月 31 日。

(二)採單一系所訪評方式進行。

(三)新週期之新增單位（班制）須於提出「委託辦理品質保證認

可申請書」時已有第一屆畢業生，方得提出申請。

(四)依評鑑中心規劃，本校受評年度為 115 上半年，實地訪評時

間 115 年 3-5 月間，結果公布時間為 115 年 8 月，方能接續

上一周期有效時間。

(五)本處依據評鑑中心說明會，初步擬定本校配合之質保證認可

作業說明(詳如附件 2)，供各院、系卓參，確定期程以評鑑中

心公文或電子郵件通知為主。

四、並請各學院協助檢視國立嘉義大學委託辦理品質保證認可申請

單位一覽表(詳如附件 3)有無須修正之處，如需修正請於 11 月

22 日 ( 三 ) 下 班 前 ， 將 電 子 檔 傳 至
achates1214@mail.ncyu.edu.tw，如無修正則無須回應。

五 、另重申本處 112 年 6 月 15 日通知，請本校通過「109年度下

半年大專校院委託辦理品質保證認可」認可結果之 46個受訪單
位(含 89 個班制)，其中計有 9 個系所(13 個班制)通過有效認

可 3年，其餘 37個系所(76個班制)通過有效認可 6年，依評

mailto:電子檔傳至achates1214@mail.ncyu.edu.tw
mailto:電子檔傳至achates1214@mail.ncyu.edu.tw

鑑中心委託辦理品質保證認可實施計畫規範，不論通過認可效

期 3年及 6年之單位，自認可結果公布後 3年內為自我改善期

(本校認可結果有效期間為 110 年 1 月 1 日至 115 年 12 月 31
日止)，均須提出自我改善計畫及執行情形(撰寫格式詳如附件

4)，本處前經洽詢評鑑中心，本校預計 113年 2月 15日前須繳

交上述資料，若未完成評鑑中心將不受理新週期委託辦理品質
保證認可作業。

     此致

各學院、系所、學位學程

研究發展處敬啟

附件二

1070827版

1

附件 3

國立嘉義大學學校委託辦理品質保證認可申請單位一覽表

(有效日期:2027 年 1月 1 日至 2032 年 12月 31 日)

編號 系所名稱 系所英文名稱 班制名稱 授予學位
受訪

時間

受訪校

區

1 教育學系
Department of

Education

教育學系教

育研究碩士

班、教育學

系教育行政

與政策發展

碩士班、教

育學系數理

教育碩士

班、教育學

系教育研究

碩士在職專

班、教育學

系教育行政

與政策發展

碩士在職專

班、教育學

系數理教育

碩士在職專

班、博士班

學士、碩

士、博士
日間

民雄校

區

2
輔導與諮商學

系

Department of

Counseling

學士班、碩士

班、碩士在職

專班

學士、碩

士
日間

民雄校

區

3
體育與健康休

閒學系

Department of

Physical Education,

Health & Recreation

學士班、進修

學士班、碩士

班、碩士在職

專班

學士、碩

士
日間

民雄校

區

4 特殊教育學系
Department of

Special Education

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

民雄校

區

5 幼兒教育學系

Department of Early

Childhood

Education

學士班、碩士

班、碩士在職

專班

學士、碩

士
日間

民雄校

區

6 數位學習設計 Department of E- 學士班、碩士 學士、碩 日間 民雄校

附件二

1070827版

2

編號 系所名稱 系所英文名稱 班制名稱 授予學位
受訪

時間

受訪校

區

與管理學系 learning Design and

Management

班 士 區

7
教學專業國際

碩士學位學程

Global Master

Program of

Teaching Profession

碩士學位學程 碩士 日間
民雄校

區

8 中國文學系
Department of

Chinese  Literature

學士班、進修

學士班、碩士

班、碩士在職

專班

學士、碩

士
日間

民雄校

區

9 視覺藝術學系
Department of

Visual Arts

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

民雄校

區

10 應用歷史學系
Department of

Applied History

學士班、碩士

班、碩士在職

專班

學士、碩

士
日間

民雄校

區

11 外國語言學系
Department of

Foreign Languages

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

民雄校

區

12 音樂學系
Department of

Music

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

民雄校

區

13 企業管理學系

Department of

Business

Administration

學士班、進修

學士班、碩士

班、博士班

學士、碩

士、博士
日間

新民校

區

14 應用經濟學系
Department of

Applied Economics
學士班 學士 日間

新民校

區

15 科技管理學系

Department of

Technology

Management

學士班、進修

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

新民校

區

16 資訊管理學系

Department of

Management

Information

Systems

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

新民校

區

17
行銷與觀光管

理學系

Department of

Marketing and

Tourism

Management

學士班、行銷

管理碩士班、

觀光休閒管理

碩士班、觀光

休閒管理博士

班

學士、碩

士、博士
日間

新民校

區

附件二

1070827版

3

編號 系所名稱 系所英文名稱 班制名稱 授予學位
受訪

時間

受訪校

區

18 財務金融學系

Department of

Banking and

Finance

學士班、進修

學士班
學士 日間

新民校

區

19
管理學院碩士

在職專班
EMBA Program 碩士在職專班 碩士 日間

新民校

區

20

全英文授課觀

光暨管理碩士

學位學程

Global Master

Program of Tourism

and Management

碩士學位學程 碩士 日間
新民校

區

21 農藝學系
Department of

Agronomy

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

22 園藝學系

Department of

Horticultural

Science

學士班、進修

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

23
森林暨自然資

源學系

Department of

Forestry and Natural

Resources

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

24
木質材料與設

計學系

Department of

Wood Based

Materials and

Design

學士班、進修

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

25 動物科學系
Department of

Animal Science

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

26
農業生物科技

學系

Department of

Agricultural

Biotechnol

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

27 景觀學系

Department of

Landscape

Architecture

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

28
農業科學博士

學位學程

Ph.D. Program of

Agriculture Science
博士學位學程 博士 日間

蘭潭校

區

29 植物醫學系
Department of Plant

Medicine

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

30
農場管理進修

學士學位學程

Professional

Bachelor Program

of Farm

Management

進修學士班 學士 日間
蘭潭校

區

附件二

1070827版

4

編號 系所名稱 系所英文名稱 班制名稱 授予學位
受訪

時間

受訪校

區

31
農學院農學碩

士在職專班

Inservice Master

Program of

Agricultural

Science, College of

Agriculture

碩士在職專班 碩士 週末
蘭潭校

區

32 電子物理學系
Department of

Electrophysics

學士班、光電

暨固態電子碩

士班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

33 應用化學系
Department of

Applied Chemistry

學士班、碩士

班、博士班

學士、碩

士、博士
日間

蘭潭校

區

34 應用數學系

Department of

Applied

Mathematics

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

35 資訊工程學系

Department of

Computer Science

and Information

Engineering

學士班、碩士

班、博士班

學士、碩

士、博士
日間

蘭潭校

區

36
生物機電工程

學系

Department of

Biomechatronic

Engineering

學士班、進修

學士班、碩士

班、碩士在職

專班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

37
土木與水資源

工程學系

Department of Civil

and Water

Resources

Engineering

學士班、進修

學士班、碩士

班、碩士在職

專班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

38 電機工程學系

Department of

Electrical

Engineering

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

39
機械與能源工

程學系

Department of

Mechanical and

Energy Engineering

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

40 食品科學系
Department of Food

Science

學士班、進修

學士班、碩士

班、碩士在職

專班、博士班

學士、碩

士、博士
日間

蘭潭校

區

41 水生生物科學 Department of 學士班、碩士 學士、碩 日間 蘭潭校

附件二

1070827版

5

編號 系所名稱 系所英文名稱 班制名稱 授予學位
受訪

時間

受訪校

區

系 Aquatic Biosciences 班 士 區

42 生物資源學系

Department of

Biological

Resources

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

43 生化科技學系

Department of

Biochemical

Science and

Technology

學士班、碩士

班、碩士在職

專班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

44
微生物免疫與

生物藥學系

Department of

Microbiology,

Immunology and

Biopharmaceuticals

學士班、碩士

班

學士、碩

士
日間

蘭潭校

區

45 獸醫學系
Department of

Veterinary Medicine

學士班、獸醫

學及管理碩士

班、臨床獸醫

學碩士班

學士、碩

士
日間

新民校

區

●以系(科)、獨立所及學位學程授予之「副學士」、「學士」、「碩士」及「博士」

為認可單位，通過之學位中、英文認可證書各 1張，並於中文證書註明班制

 EX：健康事業管理系學士（二技、二技進修部、四技）1張

健康事業管理系碩士（碩士班、碩士在職專班）1張

Department of Health Care Management bachelor 1 張

Department of Health Care Management master 1 張

109年度下半年大專校院委託辦理品質保證認可

嘉義大學

○○系所（班制）

自我改善計畫及執行情形

聯  絡  人：

聯 絡 電 話：

電 子 信 箱：

受訪單位主管：                      （簽章）

中華民國○年○月○日

光 碟 黏 貼 處

___________________________________________________________________________________________________________________________________________

受訪班制：○○班、○○班

第 1 頁，共 4 頁

109年度下半年大專校院委託辦理品質保證認可

自我改善計畫及執行情形

受訪單位：嘉義大學○○學系

待改善事項／建議事項 自我改善計畫及執行情形 檢附資料

一、系所發展、經營及改善

【共同部分】

【待改善事項】

1.○○○○○○

【建議事項】

1.○○○○○○

一、系所發展、經營及改善

【共同部分】

【待改善事項】

2.○○○○○○

【建議事項】

___________________________________________________________________________________________________________________________________________

受訪班制：○○班、○○班

第 2 頁，共 4 頁

待改善事項／建議事項 自我改善計畫及執行情形 檢附資料

2.○○○○○○

一、系所發展、經營及改善

【○○學位部分】

【待改善事項】

1.○○○○○○

【建議事項】

1.○○○○○○

一、系所發展、經營及改善

【△△學位部分】

【待改善事項】

1.○○○○○○

【建議事項】

1.○○○○○○

一、系所發展、經營及改善

【△△班部分】

___________________________________________________________________________________________________________________________________________

受訪班制：○○班、○○班

第 3 頁，共 4 頁

待改善事項／建議事項 自我改善計畫及執行情形 檢附資料

【待改善事項】

2.○○○○○○

【建議事項】

2.○○○○○○

二、教師與教學

【共同部分】

【待改善事項】

1.○○○○○○

【建議事項】

1.○○○○○○

二、教師與教學

【共同部分】

【待改善事項】

2.○○○○○○

【建議事項】

___________________________________________________________________________________________________________________________________________

受訪班制：○○班、○○班

第 4 頁，共 4 頁

待改善事項／建議事項 自我改善計畫及執行情形 檢附資料

2.○○○○○○

（以下請依待改善事項／建議事項自行新增）

	1
	2
	3
	4
	5